
Ekologiya və su təsərrüfatı  jurnalı, №5, dekabr, 2023- ci il 
 

 

17 

also noted. In conclu-sion, the analysis and 

research have revealed that the introduction 

of innovative technologies and technical me-

ans in the complex mechanization and auto-

mation of livestock farms and complexes, the 

use of resource-saving technologies will en-

sure the production of high quality livestock 

products. 

Keywords: Livestock, products, milk, me- 

at, feed, safe, high quality, energy-saving, 

resource-saving, technology, modernization, 

computer program, primary milk processing, 

periodic cleaning of manure, multifunctional 

machines, mixer-dispenser. 
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“AĞILLI ŞƏHƏR” VƏ  SU İDARƏETMƏSİ 

 

Giriş. Ağıllı şəhərlər üçün davamlı 

su idarəetməsi. Su təhlükəsizliyinə nail 

olmaq çox vacibdir, çünki bu, tələb və təklif 

boşluğunu aradan qaldırmağa kömək edəcək-

dir. Ətraf mühitə pis təsir etmədən bu tələb 

axınını təmin etmək vacibdir. Davamlılıq və 

şəhər inkişafı ağıllı şəhərin iki mühüm və 

ədalətli elementi kimi qəbul edilməlidir. 

Davamlı su idarəetməsinin rolu. Su-

ya çıxış ağıllı şəhərlərdə infrastrukturun əsas 

tikinti blokudur. Şəhərlər böyüdükcə onların 

su istehlakına da birbaşa təsir olacaq. Ənənə-

vi istehlak üsullarına alternativləri araşdır-

maq və bu sistemlərin israfını və enerji istifa-

dəsini minimuma endirməklə, sadələşdiril-

miş su prosesləri ilə sakinlərə bu çıxışı da-

vamlı şəkildə təmin etmək vacibdir. 

Bu, ölkə daxilində ağıllı şəhərlərdə tul-

lantı sularının effektiv təmizlənməsinə ehti-

yacın artmasına səbəb oldu. Hazırda Azər-

baycan gündəlik olaraq ölkədə yaranan ümu-

mi tullantı suyunun təxminən 37%-ni təmiz-

ləmək gücünə malikdir. Ağıllı şəhərlər şirin 

sudan asılılığını azaltmaq üçün suyun dəfə-

lərlə təkrar istifadəsinə dair dairəvi yanaşma 

tətbiq edə bilər. Şəhərdə məişət tullantıları-

nın səmərəli təmizlənməsi üçün müvafiq tex-

nologiyalara malik çirkab su qurğuları quraş-

dırıla bilər. Fiziki şəxslər və təşkilatlar da öz 

binalarında müvafiq həcmlər əsasında müx-

təlif miqyasda çirkab su prosesləri qura bil-

ərlər. 

Son su idarəetmə trendləri.  

Tələbə əsaslanan bölgü: Tələb əsaslı 

bölgü prinsipi əsasında hazırlanmış su yanaş-

ması resursun ədalətli bölüşdürülməsini tə-

min edə bilər. Ağıllı su idarəetmə həlləri ağıl-

lı şəhərdə müxtəlif ərazilər üçün su tələbatını 

təhlil etmək və buna uyğun olaraq resursları 

bölüşdürmək üçün sensorlardan istifadə edə 

biləcək.  

Paylayıcı şəbəkədə su sızması ilk növ-

bədə həddindən artıq təzyiqlə əlaqələndirilə 

bilər. Tələb əsaslı təzyiq təzyiqi pozulmadan 

idarə edə və su itkisini minimuma endirə bi-

ləcək. 

Su ölçmə və idarəetmə: Ümumiyyət-

lə, insanlar gündəlik istifadə etdikləri suyun 

miqdarını düzgün qiymətləndirmirlər. Ənə-

nəvi sayğaclardan ağıllı sayğaclara keçid real 

vaxt rejimində məlumat verə biləcək və ağıllı 

şəhərlərdə su istehlakı modellərini aydın şə-

kildə başa düşməyə imkan verəcək. Bu, su 

idarəçiliyinin, idarəetmənin və büdcənin ayr-

ılmasının təsirini yaxşılaşdırmağa kömək 

edəcək. 

Bu sayğaclar həm də vətəndaşlara sudan 

məsuliyyətlə istifadə etmək imkanı verəcək. 

İstehlaklarının xarakterinə görə həvəsləndirilə 

və ya cəzalandırıla bilərlər. Quraqlıq və digər 

ağır şərtlər zamanı ağıllı su sayğaclarından 

alınan məlumatlardan su istehlakını ehtiyaclar 

üçün məhdudlaşdırmaq və avtomobillərin yu-

yulması və abadlıq kimi digər fəaliyyətlər 

mailto:gltknmamedova@gmail.com


Ekologiya və su təsərrüfatı  jurnalı, №5, dekabr, 2023- ci il 
 

 

18 

üçün su istifadəsini idarə etmək üçün istifadə 

edilə bilər. Bu addımlar həm də ağıllı şəhər-

lərin su infrastrukturunda davamlı rəqəmsal 

transformasiyaya təkan vermək üçün mühüm 

addımdır.  

Rayon Soyutma: Bu, böyük əraziləri 

davamlı və enerjiyə qənaət edən şəkildə sərin-

ləmək üçün alternativ üsul kimi ortaya çıx-

dı. Dəyişən tezliyə malik ağıllı nasoslar kimi 

ağıllı su həlləri ağıllı şəhərlərdə HVAC tətbiq-

lərini sadələşdirmək və mayenin dəyişən axı-

nı, sürəti və temperaturlarına uyğunlaşmaq 

üçün istifadə edilə bilər. 

İnteqrasiya edilmiş yanaşma: Su və 

çirkab suların davamlı idarə olunmasına in-

teqrasiya olunmuş yanaşma ağıllı şəhərlər 

üçün çərçivə yarada bilər. O, müxtəlif tətbiq-

lər üçün su ehtiyatlarının və proseslərin tək-

milləşdirilmiş koordinasiyasını və idarə olun-

masını təşviq edir. O, həmçinin maraqlı tərəf-

lərin cəlb edilməsinə təkan verən və ağıllı şə-

hərlərdə su infrastrukturu ilə bağlı layihələr 

üçün dövlət-özəl tərəfdaşlığı təşviq edən ef-

fektiv ekosistem yaradır. 

İnfrastruktur və su proseslərinə investi-

siyalardan əlavə, davamlı su və tullantı suları-

nın idarə edilməsi həm də ağıllı şəhərlərin sa-

kinlərinin və maraqlı tərəflərinin düşüncə tər-

zindən asılıdır. Şəhərlər davamlılığı və yeni 

texnologiyaları qəbul etdikcə, mövcud su ehti-

yatlarından ağılla istifadə olunmasını təmin et-

mək üçün düzgün məlumatlılıq və həssaslığın 

yaradılması da çox vacibdir. 

Nəticə: Hazırda metropoliyaların ağıllı 

şəhərlərə çevrilməsi sakinlərin həyat şəraitinin 

yaxşılaşdırılmasında həlledici amildir. Ağıllı 

şəhər konsepsiyasının məqsədi resurslara qə-

naət etməklə və gözlənilən nəticələrə nail ol-

maqla, tətbiq olunan ekoloji standartları nəzə-
rə alaraq ən müasir texnologiyalar təklif edən 

texniki vasitələrdən istifadə etməklə müasir 

şəhər idarəçiliyidir. 
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XÜLASƏ 
 

Böyük bir şəkildə, şəhər özünəməxsus 

tarixi olan və müəyyən bir sosial və ekoloji 

kontekstdə qurulmuş sistemlər sistemidir. Bir 

şəhərin çiçəklənməsi üçün bütün əsas şəhər 

sistemləri şəhərin üzləşdiyi çətinliklərin öh-

dəsindən gəlmək üçün bütün resurslarından 

istifadə etməklə birlikdə işləməlidir. Şəhərin 

“ağıllılığı” onun bütün resurslarını bir araya 

gətirmək, qarşısına qoyduğu məqsədləri ye-

rinə yetirmək üçün mümkün olan maksimum 

səmərəliliklə səmərəli fəaliyyət göstərmək 

qabiliyyətini təsvir edir. Ağıllı şəhər bir anla-

yışdır və akademiya və praktiklər arasında 

müxtəlif təriflər mövcuddur. Ağıllı şəhərdə 

ağıllı nəqliyyat, ağıllı şəbəkə, ağıllı sağlamlıq 

xidməti və ağıllı idarəetmə də daxil olmaqla 

bir və ya bir neçə ağıllı komponent ola bilər. 

Əşyaların İnterneti (IoT), kiberfiziki sistem-

lər (CPS) və Big Data ağıllı şəhərlərin həyata 

keçirilməsi üçün vacib olan informasiya və 

kommunikasiya texnologiyaları (İKT) kon-

tekstində əsas texnologiyalardır. Minimum 

icra və əməliyyat xərcləri ilə ağıllı şəhərlər 

uzunmüddətli davamlılığın açarıdır. Hazırda 

dünyanın müxtəlif yerlərində hansısa forma-

da smart komponentləri olan bir neçə ağıllı 

şəhər var. Yer kürəsinin resursları məhdud 

olduğundan, əhalinin artması ilə ağıllı şəhər- 

lərə ehtiyac günü-gündən artır. 

Açar sözlər: Ağıllı şəhər, ağıllı infra-

struktur, ağıllı enerji, su idarəetməsi. 
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ABSTRACT 

In a big way, the city has a unique his-

tory and a certain social and environmental is 

a system of systems built in context. All for 

the prosperity of a city.  

All of the main urban systems to cope 

with the challenges faced by the city should 

work together using their resources. The 

"smartness" of the city is its whole to bring 

together its resources to fulfill its goals the 

ability to operate efficiently with maximum 

possible efficiency describes. Smart city is a 

concept and diverse among academia and 

practitioners definitions are available. Smart 

transport, smart network, smart health in a 

smart city be one or more intelligent com-

ponents, including service and intelligent ma-

nagement can Internet of Things (IoT), 

Cyber-Physical Systems (CPS) and Big Data 

smart information and communication es-

sential to the realization of cities technologies 

(ICT) are key technologies in the context. 

Minimum execution and smart cities with 

operational costs are key to long-term sustai-

nability. Currently several with some form of 

smart components in different parts of the 

world there is a smart city. As the Earth's re-

sources are limited, with the increase in po-

pulation the need for smart cities is increasing 

day by day. 
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SÖKÜNTÜ TULLANTILARININ KERAMİK KƏRPİCİN 

XASSƏLƏRİNƏ TƏSİRİNİN ÖYRƏNİLMƏSİ 

Giriş. Söküntü tullantıları zəlzələlər za-

manı, hər hansı mənzildə, binada yenidənqur-

ma işləri zamanı və s. hallarda yaranan tul-

lantılar olaraq qarşımıza çıxa bilər. Bu ba-

xımdan söküntü tullantıları sənaye tullantıları 

arasında xüsusi yer tutur. 

Təqribi olaraq hesablanmışdır ki, Avro-

pa İttifaqında hər bir vətəndaşın payına ildə 

500 kq söküntü tullantıları düşür [1].  

Hindistanda isə hər il orta hesabla 48 

milyon ton bərk tullantı növləri yaranır ki, 

bununda 25%-i inşaat və söküntü tullantıları-

nın payına düşür [2]. 

Sənaye tipli tullantılarına nəzarət, onla-

rın idarə olunması müasir cəmiyyətlərin ən 

böyük problemlərindən biridir [3]. Bu prob-

lemin həll olunma variantları arasında S.T- 

nın utilizasiya proseslərinin düzgün şəkildə 

planlaşdırılması və onların inşaat materialları

sahəsində yenidən istifadəsi məsələləri tez-

tez müzakirə edilir.  

İnşaat və söküntü tullantılarının inşaat 

materiallarının istehsalında istifadəsinə dair

tədqiqatlar 2 ci Dünya Müharibəsindən sonra 

geniş vüsət almışdır [4]. 

90-cı illərdə edilən araşdırmalar və apa-

rılan tədqiqatlar fonunda söküntü tullantıları-

nın Belçikada 80%, Almaniyada 60%, Dani-

marka və Finlandiyada 40%, Hollandiya və İs-

veçdə isə 20% miqdarında yenidən tikinti ma-

teriallarında istifadəsinə nail olunmudur [1]. 

2005-ci ilin hesabatlarına örə ABŞ-da

hər il orta hesabla 130 milyon ton söküntü 

tullantısı yaranır. Bu tullantıların utilizasiyası 

və yenidən istifadə edilməsi üzrə yerinə yeti-

rilən işdə, bu tip tullantıların 92%-nin yeni-

dən istehsalata cəlb olunmasına və iqtiadi cə-

hətdən 63% qazanca nail olunmuşdur [5]. 

İnşaat və söküntü tullantıları arasında ən 

böyük payı beton tullantıları təşkil edir [4].  

Müəyyən edilmişdir ki, 100-150 m2 evin

söküntüsü zamanı, evin ümumilikdə 40% - ni 

təşkil edən 56 tonluq beton tullantısı meyda-

na gəlir. Bu da yaranan digər tullantılara

nisbətən qat-qat daha çoxdur [6]. 

Başqa bir tədqiqatda isə Çin mütəxəssis-

ləri 2002-ci ildə  əldə etikləri hesabatlara görə 

inşaat və söküntü tullantılarının 50%-ni be- 
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